

ШУМЕНСКА ПОЩА

ЕЖЕДНЕВНИКЪ ЗА КУЛТУРЕНЪ И СТОПАНСКИ НАПРЕДЪКЪ НА ГР. ШУМЕНЪ И ОКОЛНОСТЪТА МУ

Редакторъ: А. РАДЕВЪ.

Излиза всѣки присѣственъ вторникъ и сѣбота
ГОДИШЕНЪ АБОНАМЕНТЪ 80 ЛВ. 6 МЕСЕЦЪ 50 ЛВ. 3 МЕСЕЦА 30 ЛВ.

ОБЯВИ: търговски — 150 лв. кв. см., официални — 2 лв. кв. см.

Ред. и админ.—пл. „Ц. Борисъ“, Тел. 140.

51

брой

Възстановяване училищнитѣ настоятелства

Недавна се съобщи въ печата, че мрътъ на народ. пресвѣта, г. Н. П. Николаевъ, намислилъ, да възобнови училищнитѣ настоятелства.

Живъ паметникъ на църковното училищно дѣло въ епохата на възрожденето ни е институтътъ за училищно настоятелство. Споменътъ за него възкресява въ паметта ни титанитѣ на тази епоха, когато тѣ работѣха кой съ перо, кой съ мечъ за църковното и политическо освобождение на българския народъ, защото между училищ. настоятелства и духовно-политическитѣ ни великани имаше голѣма и яка връзка.

Училищното настоятелство, въ което влизаха най-буднитѣ, морални и честни хора, просъществувало повече отъ 120 години и даде устойчивост (стабилност) на народното ни образование въ най-тежкитѣ робствени времена на България.

Настъпилата политическа промяна въ Царството на 19 май. 1934 г. засегна и училищ. настоятелство. Съ наредба-законъ отъ 6 юлий с. г. въ този автономен институтъ се направи коренна промяна: той се преустрои нѣщо като училищна комисия, въ съставъ: кметътъ или неговъ помощникъ, директорътъ на основното училище, свещеникътъ, медицин. лѣкаръ и единъ гражданинъ посоченъ отъ общината. Гонеше се съ това целта, да се развиятъ повече грижи за учебното дѣло отколкото бѣ при изборно училищ. настоятелство, защото до тогава, (19. V. 1934) последното се бѣ превърнало въ декорация на една фалшива демокрация. Не бѣше формата, която го компроментира, а лицата, пропадали въ състава му чрезъ изборъ. Въ едно училищно настоятелство имаме избранъ селскитѣ говедаръ, Законътъ тогава даваше право на председателя и касиера да получаватъ заплати и пѣтни пари. Само за 3 учебни години (1928-1929/1930/1931) бѣха предвидени 502,466,654 лв. за личенъ съставъ на учил. н-ства въ Царството, отъ които бѣха изразходвани 423,058,643 лева. А съ тия милиони можеше да се направятъ много полезни работи въ народното училище. Училищни фондове, имоти (пасажа, гори и т. н.) се разпиряха безжалостно и грабежа. Съ назначението на учителитѣ и учителскитѣ пѣкъ ставаха най-престѣпни пазарлъци и търговии. Кандидатитѣ и кандидаткитѣ се дѣлѣха на „наши“ и

„ваши“. Изнасяха се въ печата безчислено факти за издевателства и подкупи.

Наредбата отъ 6. VII. 1934 не даде очакванитѣ резултати. Сегашниятъ съставъ на училищ. настоятелство, въ своята цѣлост, е назначенъ, Родителитѣ нѣматъ свои представители. Гражданитѣ нѣматъ възможностъ да знаятъ, какъ се стопанисватъ училищнитѣ имоти. Разпредѣлението на сумитѣ въ общин. бюджети става несъобразно. Единъ директоръ се оплаква, че въ бюджета на общината отъ 812,000 лв. за 4 първоначал. училища и 2 пълноразвити прогимназии, се отпуснали само 52,000 лв. за наеми, отопление, библиотеки, градежария, канцеларски помагала и пр. Другъ директоръ се оплаква, че училищ. комисиия предвидела 120,000 лв. за издръжка на училището, а общин. съветъ гласувалъ 60,000 лв. и по този начинъ гласуваниятъ бюджетъ за учебното дѣло се отразилъ „по-лошо, отколкото Ньойския договоръ за България“.

По такъвъ начинъ ние се хвърляме отъ една крайностъ въ друга и получаваме лоши резултати.

За да се реформира този институтъ, нужно е. като се фиксиратъ точно правата на училищ. настоятелство при назначаването на учителитѣ и какъ да се стопанисватъ училищнитѣ имоти—да се взима предъ видъ и мнението на родителитѣ и на гражданитѣ при уреждане просвѣтнитѣ интереси на селището; нужно е, по край чисто просвѣтната компетенция въ народното учебно дѣло, да се внесе и общественя, граждански елементъ чрезъ избиране на хора съ опредѣленъ нивученъ цензъ (най-малко прогимназиално образование за градоветѣ и първи класъ въ селата, съ предпочитане по-високо образованитѣ макаръ съ по-малко гласове), избирани отъ родителскитѣ съвети—по единъ представител и отъ всички други избиратели отъ двата пола, Двата вида избраници да бждатъ равни по число на влизанитѣ по право сега въ училищното настоятелство лица. Председателството на този съветъ може да се даде на училищния инспекторъ.

Обединяването на нашитѣ дѣди и бащи преди освобождението ни

ПАРИЖЪ!

Единъ пѣтъ въ живота! ●● Една осъществима мечта!

Използвай случая да видишъ лѣлката на културата!

Извънредни намаления по случай всемирното изложение

4,900 лева

отиване и връщане съ всички други разходи, като хотелъ, храна три пѣти дневно и пр.

Покрай Парижъ ще видишъ Ница, Монте-Карло, Генуа и др.

Най-сигурна и приятна екскурзия урежда КОСМОСЪ-ЛЛОИДЪ — КОМ. Д-ВО — СОФИЯ.

Запитвания, сведения и записвания при ДИМИТЪРЪ РАДЕВЪ — Шуменъ. редакция в. Шуменска поща“.

ШУМЕНЦИ,

Не си набавяйте дърва преди да
прегледате видоветѣ дърва
въ склада на
ДИМИТЪРЪ МИРЯНОВЪ

КЛЕТВАТА НА МЛАДИТѢ ВОЙНИЦИ

Недѣля, на 27 юний, т. г. на обширната поляна на изтокъ отъ града, при лагера, младитѣ войници отъ шуменския гарнизонъ положили клетва и пѣха пълнитѣ войнишки задължения. Тази церемония се извърши съ голѣма тържественостъ. Участие взеха всички войсковы части, голѣма частъ отъ официалнитѣ лица, на чело съ областния директоръ, г-нъ Б. Казанлиевъ, запастнитѣ офицери и други организации, учащата се младежъ и много още отъ останалото гражданство. Извърши се молебень. Свещеникъ Янко Митковски, отъ аналоя, съ много съдържателна речъ, предавана чрезъ високоговорителъ, илюстрира какво е значението на клетвата на войника. Клетвата, е свещенъ актъ, поемане задължение предъ свидетелството на Бога. Службата на войника е не само задължение, но и право. Много достоинства (духовни и физически) и добродетели сж необходими, за да се облѣче войнишкия шинелъ. Текстътъ на клетвата се прочете отъ сжщия свещеникъ, повтарянъ едногласно и мощно отъ заклеванитѣ се и не бѣше мжно да се долови отъ лицата на падналитѣ на колѣне голѣмото предчувствие за важността на поетия дългъ. Единъ по единъ,

следъ това, войницитѣ, въ лицето на генералъ Марковъ, повториха: че сж се заклѣнали, цѣлуваха евангелието и минаха подъ знамето. Стана прегледъ на войскитѣ. Генералъ Марковъ мина предъ всички редици, които, на поздравитѣ отговаряха съ познатата ни пламенна страсть. Следъ прегледа, генерала произнесе великолепа речъ. Малко думи, голѣмо съдържание, липса на словоохотливостъ, „На тѣзи широки полета, започна генерала, първитѣ наши царе сж сжтворили велики исторически събития. Начертанитѣ отъ тѣхъ идеали тукашната дивизия, съ цената на своитѣ кости и кръвъ, гордо и героично брани по бойнитѣ поля. Вие, тѣхнитѣ замѣстници, въ името на сжщитѣ идеали да видимъ отечеството силно, цвѣтущо, обединено, даваме обетъ“ младитѣ войници се произведоха редници и по тоя случай генерала имъ отпрати поздравъ за добрата имъ служба и пожелание за успѣхъ и въ бждещето. Тържеството, което започна къмъ 8 1/2 часа, завърши къмъ 11 часа, следъ церемоналния маршъ. Голѣмата дисциплина и стегнатостъ на редицитѣ предизвикваха задоволство и възхищение. Присѣтствующъ.

е било училището и неговото преуспѣване. Това обединение трѣбва да се желае и постига и въ сегашнитѣ ни и бждещи поколѣния, защото всичко, каквото има сега България, дължи го на своето пресвѣтло дѣло и на своето родно школьо.

Г. Захариевъ
(бившъ учителъ и училищ. настоятелъ)

Който рекламира
той печели

ЕДИНЪ ГОЛЪМЪ УРОКЪ

Подаръците при рождението на първите деца въ българските семейства сж една стара традиция, следвана отъ поколения въ поколения, изразяващи радостта на околните на семейството и роднините му, особено когато новороденото е момче.

У всички европейски народи, особено източните (въ което число попадаме и ние, българите); момчето е било всъкога предпочитано, желано, претъ момичето. Не че едното и другото дете не е еднакво мило на родителите си; но общественото устройство на обществения (народитъ) е изисквало още отъ най-ранни негови години силна ръка за поддръжката на семейството, народа и на държавата по-после.

Това се обяснява и съ природното устройство на мъжкия и женски полъ не само въ човъците, но и въ животинското царство, мъжкото е господарь на домашните си, неговъ защитникъ и натоваренъ, природно съ грижата за изхранването му.

Но въ общественния животъ на хората първата мъжка рожба се се боготвори и отъ едно друго високо съзнание — това, за продължение на рода. Въ нея се олицетворява родосъздателя.

Раждането на Престолонаследника, Н. Ц. В. князь Симеонъ Търновски (16. VI.), се посрещна съ една неочаквана (спонтанна) и неизмърима радостъ у всички обществени кръгове на българския народъ.

Тази радостъ намъри изразъ и въ старата българска народна традиция — подаръци за Младенеца — Престолонаследникъ на България. Първите такива бѣха мили въ своята простота; — символъ на вѣчната младостъ и здраве: агне — кротостъ и олицетворение на божествения Синъ: Погача, хлѣбъ и солъ — величественъ изразъ на подчинение и преданостъ къмъ венценосеца, гълъбъ — най-чисто отъ хвъркатите животни, символъ на незлобие и вѣрностъ, прадизвестителъ на Божието благоволение следъ потопа (Битие, 8.)

И много още малостойни, но ценни по своето символично значение подаръци, съ което скромните граждани изразяваха инстинктивно народните традиции.

Но въ този избликъ на подараци започнаха да се редятъ и дарения не вече отъ традиционенъ характеръ, а като че ли отъ престарание, за да не кажемъ любоугодничество и дълбоко скрита ко-

Международенъ кооперативенъ день

Деньтъ 4 юлий е международенъ кооперативенъ день, който и тази година ще бжде тържествено отпразнуванъ на тази дата. Въ цѣлата страна ще се устроятъ надъ сто събрания, въ които ще се изнесатъ цѣлитъ и постиженията на кооперативното движение и неговото значение за развитието и подобрието на народното ни стопанство и благосъстоянието на отдѣлния човѣкъ.

По случай международния кооперативенъ день националниятъ комитетъ на българ. кооперация е изготвилъ манифестъ къмъ българската общественостъ и народъ, въ който следъ като се издигатъ лозунгите на кооперативното движение, прави се прецѣнка на стопанското положение у насъ въ връзка съ задачите и отношенията на кооперацията къмъ тѣхъ. Издигатъ се исканията за свободата и автономията на кооперативното движение. За поправка на стопанската политика на правителството съ огледъ интереситъ на народното ни стопанство и пр.

ристъ, като: гори, мѣста, кжщи, скжпоценности. Макаръ, че сж били трогнати отъ всичко това, канцеларията на Царя като обяви Неговата и на Царицата сърдечна благодарностъ, съобщи, че такива дарения нѣма да се приематъ и съветва, „вмѣсто тѣхъ, по-добре е, желающитъ да се притекатъ въ помощъ ча многобройните свои бедни и страждущи общинари“.

Какъвъ величественъ жестъ на благородство и състрадание!

Нека всички общини, съюзи, дружества и частни лица, проявили се като дарители, а и всички тѣмъ подобни, да се въодушеватъ отъ царственото напжтствие въ настоящия случай и да го последватъ. Това не пречи подпомагането на бедните и страждущи общинари да става пакъ въ знакъ на голѣмата сърдечна народна радостъ за ошастливение на Царския домъ и на България съ престолонаследникъ, което ще бжде и по-скромно на видъ, и много по-полезно, отколкото правене на ненуждни дарения.

Г. Н.

Конгреса на „Бълг. захаръ“

— На 27 юний т. г. се състоя конгреса на I-вата кооп. захарна фабрика. Салона на Плѣвненския театъръ се оказа тѣсенъ да побере множеството делегати числото на които надхвърляше 3000 души.

Това е най-голѣмата кооперация на Балканския полуостровъ.

За да се види размѣра на нейните постижения трѣбва да се знае че тя обединява 19,653 индивидуални членове и 606 колективни — които иматъ вложенъ дѣловъ капиталъ около 30,000,000 лева. На де-ноншии Бълг. захаръ преработва 34 вагона цвѣкло и е произведено кржгло 5,200,000 кгр. захаръ.

Още презъ м. май тази година всичката захаръ, меласа и цвѣклови резалки сж били продадени.

Предъ видъ на подобреното финансово положение на предприятието управителния съветъ е решилъ да раздаде дивиденди на дѣловия капиталъ.

За нашия източенъ районъ бѣхъ натоваренъ да направя предложение 1. да се увеличи засебаната площъ на цвѣклото отъ 3000 дек. на 5000 дек. 2. Да се дава на сеячитъ резанки нужни за храна на добитѣка имъ. 3. Да се поставятъ кангари на нужните гари, за да не става нужда цвѣклопроизводителитъ да се разтакатъ на десетки километри и 4. Предложение предъ видъ стабилизиранието на предприятието да се почне постройката на II-та захарна фабрика въ шуменско, мѣстото на която е вече опредѣлено.

Трѣбва да се знае че на времето отъ шуменския районъ се събраха капитали 10 милиона, а плѣвненско даде само 2 милиона лева, нѣщо повече, Плѣвненъ отказа да даде мѣсто за постройка на фабриката.

Г-нъ Илия Палазовъ членъ отъ постоянното присжтствие даде тържествена декларация предъ конгреса, че нашитъ крайно справедливи искания ще бждатъ уважени.

Надяваме се въ скоро време да се поздравимъ съ II-та кооперативна захарна фабрика въ шуменско, която ще даде тласкъ на благосъстоянието на земледѣлското съсловие.

Н. Джанковъ



Четете в-къ „Шум. поща“

Хр. Т. Стамболиевъ ПРИГОТОВЛЕНИЕ НА МАРМЕЛАДА

Въ години, когато имаме изобилие плодове и на пазаря гатъ да се пласиратъ на добри на или пъкъ най-сетне искаме да се снабдимъ и запасимъ презъ зимата съ тоя хубавъ овошенъ продуктъ, който въ прѣсно и състояние не може да се запази дълго време, ний обръщаме вѣтъ въ мармелада, желе, въ сервирано или сушено състояние. Предъ видъ на това, че за да се приготвление на овошни продукти настѣпва, ний предѣлно даваме на нашитъ абонирани указаниа за начина на приготвлението имъ.

1. За приготвление на мармелада се взематъ всѣ видове овоши: ябълки, сливи, сливи, праскови, грозде, ягоди, малини, капини, бобонки отъ черни нѣмско и татарско или цариградско грозде, отъ които бѣзе и пр. Главното условие да получимъ доброкачествена мамелада е плодотъ да бже добре узрели даже и презрѣли. Взематъ се обикновено такива плодове, които сж презрѣли, смачкани или червиви, каквито не могатъ се изнесатъ и продадѣтъ на пазаря.

Предназначенитъ за тая плодове се измиватъ съ чиста вода и следъ това се наръзватъ (ябълки или дюли) или пъкъ се изваждатъ кокичките, ако сж кайсии, сливи, праскови и пр. Така приготвените плодове се поставятъ въ една кака, широка тава, въ която се нава малко вода да не загорятъ почва да се загрѣва като постое Т. се бърка съ една дървена лъжица. Това загрѣване продължава докато плодотъ се обърнатъ на едната страна на каша, която каша се сменя отъ огъни и прекарва презъ едно сѣрце за да се отдѣлятъ грубитъ чаятъ семките отъ ябълките, дюлитъ и кожичитъ на сплититъ, кайсиитъ и прасковитъ. На така получената каша се прибавя за всѣки литъръ по 200 до 300 гр. захаръ и заваряваме на ново да загрѣваме кашата, се забравя, че трѣбва постоянно помиселъ да се разбърква съ дървената лъжица, за да не загорятъ. Това загрѣване продължава до като дириятъ по който е вървѣла лъжицата не се затваря веднага, а за изваждането малко време дѣлото на тава се вижда. По сжщиятъ начинъ приготвява мармелада и отъ малини, бобонки, кжпини, плодотъ особено на ягоди се измиватъ най-щателно и изваряватъ кократно, тъй като по тѣхъ семира доста прѣстъ и пѣсъкъ и не се измиятъ добре ще отидатъ въ мармеладата.

Въ следния брой за желето

Жеравна

Жеравна трѣбва да бжде предпочитанъ като курортъ отъ всеки добъръ шуменецъ, защото е родно село на нашитъ великани Райно Поповичъ, Сава Вълчевъ, Филаретовъ, Гедоръ Икономолъ, Василь Д. Стояновъ и др.

Разположено терасовидно на два хълма, въ подножието на Вѣтрила и Разбойча, височина надъ морското равнище между 620—650 метра, причутото въ историята ни, войнишко нѣкога, село Жеравна, има околностъ рѣдка по своята красота и здравословностъ. На югъ отъ него се разтилатъ широки и открити всрѣдъ високитъ балкани, раянини; а терасовидните разклонения на Чаталъ балканъ, съ нагърченитъ възвишения на Стидово, Ушитъ, Катагово, Матейския бал-

канъ, та чакъ до Кушъ бунаръ, Колунитъ и Чумерна, открояватъ величественъ и красивъ хоризонтъ! А само съ малко трудъ, ако се изкачите на Вѣтрила надъ самото село, предъ погледа Ви ще се откриятъ грандиозни понорами! На северъ, долу въ котловината, ще Ви се усмихне историческиятъ Котелъ! На югъ погледѣтъ Ви ще стигне въ синевата, всрѣдъ която се разтила равна Тракия, на изтокъ, въ ранно, хубаво утро, окото Ви ще се окъпи въ лѣскавата сребърна ивица на Черното море. а на западъ, ясно, много ясно, ще видите, какъ се очертаватъ, високо въ небето Желѣзни врата (вратникътъ) съ тритъ разклонения на Источна Ст. планина отъ него: Чаталъ балканъ, Коджа балканъ и Сакаръ. Ще потрѣпнатъ свенливо около васъ младитъ гранки на

разлистениятъ букакъ и ще Ви напепватъ пѣснитъ, хайдушкитъ пѣсни за Кара Атанасъ, за Хаджията, за Раковски, за Калъчлията, за Кючюкъ Караджата и Стоилъ войвода и за плеадата свободни български и Жеравненски чада, които сж шетали нѣкога изъ този дивенъ кжтъ!

И вие неминуемо ще се почувствате щастливъ. че сте се родили българинъ и че сте посетили тѣзи свети български мѣста! А ако желаете да се изкачите и надъ Разбойна, която кокетливо ще Ви се усмихне и разгърне предъ зора ви дѣхавитъ си пазви, вие неминуемо ще се почувствате равенъ съ боговетъ на Олимпъ!

Водата отъ нейнитъ три хайдушки кладенци, нейнитъ вкусни малини, на които подобни другаденникъ нѣма и църкация на буй-

ния огънь шишъ кебапъ тукъ, вие вайте ни, че не ще ги намѣри никжде! . . .

Ами не сте ли чували нѣщо отъ Усойтъ, за луната на Добромиръ, за тритъ кладенци, за Кореница, за Вида и тѣхната чаро прохлада? . . .

Не напраздно, още преди съвече отъ тридесетъ години, Българскиятъ хигиенически съветъ, изслушване докладитъ на делегатитъ за тази цѣль въ Жеравненитъ лѣкари и курортни компетентни лѣкари и курортни използващи курорта, е опредѣлилъ като единствено мѣсто за курортъ въ цѣлиятъ източенъ балканъ ЖЕРАВНА! Въ самото село широкоствата не сж малко: широкоствата и въ изобилие и електрически квартири, винаги прѣсенъ зеленчу-

ПОЛИТИЧЕСКИ и СТОПАНСКИ ПРЕГЛЕДЪ

Забележителна е следната сочайша благодарност. направена чрез „Държав. в-къ“ от 25 ний.

По случай раждането на Нишия нъ, престолонхсчедника князь меонъ Търновски, Царицата и в, покрай сърдечни народни нифестации въ Столицата, на кои бяхме лични свидетели, получих и многобройни писмени и телефически честитки, приветствие и агопожелания отъ гражданството цѣлото царство, отъ доржавни и щински учреждения, отъ дружески и корпорации отъ всички граве и села.

Този задушевенъ избликъ на народна обичъ и преданностъ преизлини сърдцата Ни съ дълбока и тинска радостъ. Въ него ние вижме ново доказаелство за неразвната привързаностъ и сплотесть между Нашето семейство и рода,

Царицата и Азъ, трогнати дълго изказваме отъ все сърдце Ната искрена и голѣма благодарностъ на всички, убѣдени, че тия живи чувства на радостъ и преданостъ ще даватъ сили на всѣкого насъ да работимъ, съ Божията мощъ и въ родолюбиво единение, доброто и напредъка на България. Двореца София, 24. VI. 1937 г.

БОРИСЪ III,

— На 26 юний т. г. отъ канцели и арията на Н. В. Царя се съобщил, Т. В. Царьтъ и Царицата сж дълго трогнати отъ многото подаяния за Престолонаследника на дообзавижими имоти — мѣста, гори, лѣщажи, или за купуване подараци за нѣ престолонаследника. „Тъ благодарчятъ отъ сърдце за тѣй изказанитѣ литѣ имъ добри чувства отъ страна на инитѣ народа, но съжбяляватъ, че не могатъ да приематъ такива дарове. Литѣхни величества биха се радвали заповече, ако, вмѣсто подобни дарекатония, желающитѣ се притекатъ на ожно оможъ на многобройнитѣ свои бедлини и страждующи общинари“.

— Отъ военния лагеръ на ген. Франко въ Бискайя съобщаватъ, че главнитѣ военни сили сж отправени къмъ Мадридъ, който все пакъ, остава голѣмата военна задача за разсчаване. — 10,000 мароканци и други войски отъ Цеута пристигнали (26. VI.) въ Алжежирасъ и препратени презъ Кадиксъ при войскитѣ на ген. Франко.

— Ромънскиятъ кралъ Каролъ пристигналъ въ Варшава (Полша) на 26. VI. посрепнатъ най-тържествено.

месо, масло, млѣко и яйца, на сравнително низки цени, а водата, бистрата, студена и чиста балканска вода тукъ, се лѣе най-разточително отъ красивитѣ старинни чешми и модеренъ водопроводъ. Население 1050 души, чисто българско, което по своя буденъ духъ и умъ, съперничи на това въ много наши градове!

За селото може да се дойде отъ северъ, презъ гара Търговище —Омортагъ—Котелъ, а отъ югъ, презъ гара Стралджа—Градецъ—Жеравна, или гара Сливенъ—Ичера—Жеравна и отъ всѣкъде, съ удобнитѣ и леки коли, които чакатъ въ всѣко арѣме на съответнитѣ гари, ще преминете презъ етос 'всрѣдки по своята живо-

— Оттегляването на Германия и Италия отъ надзора върху испанскитѣ срѣдиземноморски брѣгове е предизвикало различни впечатления всрѣдъ английскитѣ политически срѣди. М-ръ председателътъ Чембърлейнъ е заявилъ въ камарата на общинитѣ, че „ние все още можемъ да успѣемъ, да спасимъ мира въ Европа“. Майоръ Атли, водачъ на опозицията, е поискалъ да се позволи на Испания (республиканска), да купува оржжие. Лойдъ Джоржъ обвинилъ съ силни думи Германия и Италия за намѣсата имъ въ Испания и добавилъ, че Англия Франция и Русия иматъ такава голѣма сила, че могатъ да биятъ всѣкиго. М-рътъ на външнитѣ работи Идънъ казалъ, че Англия не ще позволи никаква намѣса въ Испания на Германия и на Италия.

— За попълване международния надзоръ надъ Испания по морета, Франция ще контролира испанскитѣ брѣгове на Атлантическия океанъ, а Англия — на Срѣдиземно море. Поканени сж отъ Лондонъ Холандия и Швеция, да влѣзатъ въ международния надзоръ.

—Ако до вторникъ (29. VI.) Германия и Италия не се съгласятъ съ новия надзоръ, това щѣло да значи пропадането на цѣлата система на този контролъ. Започнатъ ли италианскитѣ и германски параходи да претърсватъ чужди параходи, сълковенията сж неизбѣжни и морската война може да започне.

— Шестъ военни параходи, отъ които 3 кръстосвачи, сж минали Гибралтаръ за Срѣдиземно море. Цѣлата на пжтуването имъ не се знае (в. „Пари соаръ“ 24. VI.) Споредъ „Ивнингъ стандартъ“ отъ 26. VI., параходитѣ били 7 и заминали за Кадиксъ, пристанище на националиститѣ.

— На 24. VI. съветскиятъ търговски параходъ „Кубанъ“ билъ заловенъ отъ националистич. кръстосвачъ „Алмиранте Сервера“ и откаранъ въ пристанище Малага, натоваренъ съ следнитѣ оржжия за републиканцитѣ: 20 аероплана. 44 танка, 9,000 пушки, 1,100 картечници, 2,000,000 патрона, 4,000 тона военни материали.

— Съветската експедиция на проф. Шмидъ за Северния полюсъ се завърнала на 26. VI. въ Москва, посрепнатата извънредно тържествено. Лично Сталинъ поздравилъ шефа на експедицията съ гокѣмия му успѣхъ. Счита се, че въздушното съобщение Европа — Америка презъ Ледовития океанъ е вече възможно

писностъ! Само на 16 клм. юго-западно отъ Жеравна е село Раково, влизащо въ състава на Жеравненската община, което напомня на разсипания нѣкога отъ кържалиитѣ едноимененъ градецъ, родното мѣсто на прадѣдитѣ на Раковски и днесъ съ своитѣ китни гори околвръсть и тайнствена тишина. представява великолепно мѣсто за почивка!

Любителитѣ на природата, болнитѣ и жадуващитѣ за нови исторически познания. могатъ да удовлетворятъ своя духъ и умъ, както и да заздравятъ разклатеното си здраве, само въ прочутото историческо ЖЕРАВНА.

(Изъ вестникъ „Котленски край“).

ПЧЕЛАРИ,

ЦЕНТРОФУГИЗА МЕДЪ

при ЙОСИФЪ МАЙЕРЪ

тенекедния — Шуменъ

Подъ родното небе

Като гжби следъ дъждъ

Нашата земя е една отъ най-плодороднитѣ на земното кълбо и не на праздно на западъ я наричатъ Рай на Балканитѣ. Всичко се ражда и всичко вирѣе. Не напразно е останала народната поговорка „бутни прѣчка, пий вино“. Но не е само това. Следъ всеки топълъ дъждъ гжбитѣ се навѣждагъ въ изобилие и подъ и надъ пжтъ, Това разбира се не отива много дълго. Щомъ пекне силното слънце вижъ че червясали, коренитѣ имъ изсѣхнали и се вмирсали. Следъ благоприятната влага на Европейската война много такива гжби наникнаха подъ форма на тежки търговци, вносители и износители, какви не партийни кооперации, съ етикети Акционерни Дружества и др. които смѣнаха отъ простолюдието икономисаната съ черния трудъ стотинка и следъ като го ограбиха, измѣнаха се. Понеже законна не ги засегна, нашитѣ се настанаха на частна работа, а чужденцитѣ уфейкаха отъ гдето додоха, като компрометираха името на българския търговецъ. Но и самата държава не виде добро отъ тѣхъ защото съумяха да я ошетятъ и после всичко легна на гърба на честния и трудолюбивъ български данѣкоплатецъ. . .

Като че сжщата история се повтаря и днесъ. Сега никнатъ новъ видъ гжби особено изобилни въ Дели-Ормана подъ етикетъ „Емлякчи“ понеже на състоятелния и честния български гражданинъ му е забранено да търгува направо съ покупка на земя. Плѣзнали разни неотговорни пълномощници които съ разходенъ паспортъ изпращатъ изселващитѣ се турци, като имъ се отваря единъ лесенъ пжтъ да се изплъзнатъ, безъ да уредятъ задълженията си къмъ частни лица и обществени учреждения.

И тези господа днесъ минаватъ за най-добросъвестни даже нѣкой по-ащигъозъ видяла имъ се тѣсна българската земя искали да покажатъ своето влияние вънъ отъ пределитѣ на границата ни съ Турция. Но за зла врага лисица имъ минала пжтъ и развалила плана имъ. Съ такива гжби се наводниха не само селата въ Дели-Орманъ но и околнитѣ паланки. Д а л и н ѣ м а д а с е намери нѣкои смѣлъ санитаренъ органъ който излива прѣсното млѣко, щомъ констатира въ него малко вода, да смачка и изхвърли на буницето тези отровни своего рода гжби да не троятъ народния организъмъ дорде не е късно и здравето още не се е заразило.

Предплатете си абонамента!

Културенъ животъ въ село

с. Плисковъ

Едно добро дѣло

Независимо отъ стопанската депресия, която преживѣватъ народитѣ, въпреки финансовитѣ затруднения, въ които се намираме, мимо материалнитѣ недоимѣци, които се чувствуватъ, времето въ което живѣемъ налага да употребимъ всички усилия, за да имаме културнитѣ придобивки на днешния вѣкъ.

Кой не е челъ „Дѣдо Йоца гледа“? — Ами дѣро Йоцо мислелъ ли е, че ще бжде день неговитѣ схващания за живота да станатъ невѣроятностъ за поколенията? Ами завоеванията на телефона, на телеграфа?

Ами радиото? — Нима мислимо е било, народния възторгъ, ликуването и българското мощно „ура“ въ София при раждането на Престолонаследника на България — Симеонъ Князь Търновски да се чуватъ и въ най-затѣнтенитѣ краища на България? — Да. Това е фактъ. Всичко чухме по радното.

Неописуема бѣ радостъта на селянитѣ отъ с. Плисковъ на 16 юний когато слушаха на радиото манифестацията на българския народъ и топлитѣ и безпредѣлни чувства на радостъ при раждането на младенеца.

Не може тукъ да не се отбележи заслугите на поделия инициативата и жертвувалъ лични срѣдства за покупка на радио апарата — младия и енергиченъ секр.-бирникъ на Плисковската община Лазаръ Христовъ. Такива стоящи на ржководни обжествени мѣста хора, които желаятъ и ратуватъ за културното издигане на народа си, заслужаватъ адмирация и морална подкрепа, за да могатъ съ още повече жаръ и идеализъмъ да служатъ на България.

Слушателъ

с. Смѣдово

На 20 юний — т. г. въ село Смѣдово Младешката кооперативно — просватна група устрои паметна вечеръ на трима голѣми писатели и общественици Максимъ Горки, Пенчо Славейковъ и Алеко Константиновъ.

Сълонътъ — бѣше препълненъ като никога до сега.

За Славейковъ говори народната учителка г-жа Банева която съ своето майсторско слово обрисва живота, дейността и творчеството на Славейкова.

А нашиятъ учителъ Василь Поповъ който прѣвъ подкрепи съ своята сказка за Ботевъ, нашата група, говори съ своя пламенъ жаръ за Максимъ Горки, за Алеко Константиновъ говори нашия кооператоръ Величко Вълчевъ.

Групата върви смѣло по своя творчески пжтъ нагоре.

Перунъ.

Печатница „ЗОРА“ - Шуменъ

Х р о н и к а.

ЗА ДА СЕ ДАДЕ възможност на нуждаещите се граждани, граждани и членовете на дружеството ни да проучат на самото място условията за лѣтуване въ балканския курортъ при с. Върбица и едновременно да използватъ лечебните свойства на минералния изворъ въ подножието на Върбишкия балканъ, Шуменското туристическо д-во „Висока поляна“ подъ главатарството на председателя на д-вото Илия Силвестриевъ на 4 юлий т. г. — недѣля устройва излетъ при маршрутъ: Шуменъ—Преславъ—с. Върбица—Върбишкия балканъ—минералния изворъ.

Пѣтуване съ автомобилъ. Пѣтни разноски отиване и връщане 100 лв.

Предварително записване става при Борисъ Търговски най-късно до 3 юлий 16 часа, като при записването се внася половината отъ стойността.

Тръгване 6 часа, връщане 20 ч. Сборенъ пунктъ кафе „България“.

ОБЛАСТНИЯ СЪВЕТЪ за общ. подпомагане, днесъ заседава и ще се занимае съ разпредѣление срѣдствата за общ. подпомагане за 1937 г. За Шуменска областъ има отпуснати 4,000,000 лв. за обществени нужди обемащи всички видове благотворителни начинания и сумата 1,050,000 която ще се разпредели между самостоятелните институти (ясли, сиропиталища, старопиталища и др.) За цѣлѣта е пристигналъ Русенския митрополитъ Михаилъ.

КИНАТА днесъ и утре представятъ:

ОДЕОНЪ: „Тангото на смъртта“

ВОЕННО: „Кабина 50“.

ДЕЖУРНА АПТЕКА: Х и н ю Н е д е в ъ.

СЪОБЩАВА се на родителитѣ, че Лѣтното детско игрище при съюза Закрила на децата ще бѣде открито отъ 5. юлий. Записванията ще почнатъ отъ 1. с. м. въ самото игрище.

ДРУЖЕСТВОТО на просвѣтитѣ служители—Шуменъ, съобщава на дружественитѣ членове, че за справки презъ лѣтната ваканция ще се отнасятъ при госпожица Люба Славова, членка на дружественото настоятелство. Канцеларията ще се помѣщава въ II-ра прогимназия „Панайотъ Воловъ“.

Членовете-пенсионери се предупреждаватъ, че сж длѣжни да се отчетатъ за тази година, за да запазятъ правото си на членуване. Отчитенето става при дружествения касиеръ Василь Петровъ, улица Санъ-Стефано, 543.

ЦАРСКИ отговоръ до Шумен. попул. банка:

Абаджиевъ председ. на попул. банка Шуменъ.

Вамъ и на членовете на популярната банка благодаря сърдечно за честиткитѣ и благопожеланията по случай рождението на престолонаследника

Царьтъ.

РАЗМѢНЕНИ телеграми между Тѣхни Величества Царя и Царицата и Шумен. Спортенъ Клубъ „Ханъ Омортагъ“ по случай рождението на престолонаследника:

Гочевъ председателъ на сп. кл. „Ханъ Омортагъ“ Шуменъ.

Вамъ и на вашитѣ другари благодаря искрено за честиткитѣ и пожеланията по случай рождението на престолонаследника.

Царьтъ.

СОФИЯ двореца Негово Величество

Спортиститѣ отъ спортния клубъ „Ханъ Омортагъ“ Шуменъ въодушевени отъ великата радостъ поздравяватъ Н. Ц. Височество Симеонъ Князь Търновски и му пожелаватъ дълъгъ животъ крепко здраве и величие.

Председателъ: Г о ч е в ъ.

МЕЖДУ ТѣХНИ Величества Царя и Царицата и Шуменското благотворително културно-просвѣтно дружество сж били размѣнени следнитѣ поздравителни телеграми:

Стилианъ Чилингировъ, Председателъ Шуменската дружба „Панайотъ Воловъ“.

Царицата и азъ благодаримъ най-искрено Вамъ и на членовете на дружбата за любезнитѣ поздравии и благопожелания, които ни изказвате по случай рождението на Престолонаследника.

Царьтъ.

Двореца, Тѣхнитѣ Величества.

Шуменската дружба „Панайотъ Воловъ“, София сподѣля най-искрено радостта на Българкия Царственъ Домъ и на цѣлия български народъ по случай раждането на Престолонаследника Князь Симеонъ Търновски.

Нейнитѣ членове сж особено щастливи, че Царствения Младенецъ носи нѣкогашното старо име на родния имъ градъ.

Нека Всевишниятъ Го сподоби съ дълъгъ животъ, мъдростъ и възра въ щастливата звѣзда на България.

УЧИТЕЛСКИ курсъ по дикция, художествено четене и сценична подготовка, разрешенъ отъ М-ство то на просвѣтата се открива въ София на 10 юлий и ще трае до 1 Августъ. Ржководителъ Николай Фолъ, Записване въ Соф. градска инспекция.

ПЪРВОТО ЗАСЕДАНИЕ на новия общински съветъ, както свое временно съобщихме стана на 23 т. м. Главенъ въпросъ въ дневния редъ е билъ и тоя за електрификацията на града. Въ съвета е взела участие и комисия отъ страна на популярната ни банка. Съ взаимни отстъпки дошло се е до едно задоволително решение и въпроса се смѣта за окончателно разрешенъ.

ЗАПИСВАНИЯТА на ученички и ученици въ IV класъ ще траятъ до 30 т. м., а тия за V и по горнитѣ класове започватъ на 5 юлий. До сега въ мъжката гимназия сж се записали 220 ученици съ успѣхъ

Обявление № 7—1936 год. Ч. Т.

Шуменски Областенъ Сждъ поканва кредиторитѣ на А. Д. „Иванъ Хр. Апостоловъ“ въ село Дибичъ, Шуменска областъ да се явятъ въ залата на сжда на 9. VII. т. г. 8 часа обѣдъ при разглеждане молбата на дружеството за намаляване на основния му капиталъ отъ 500,000 лв. на 450,000 лв. дадатъ мнение по казаното искане.

Секретаръ: АН. МАРИНОВЪ

Спортъ.

Лѣтно дѣтско игрище

Слънце, въздухъ, смѣхъ и игри — това сж най-добритѣ приятели на здравето, най-добритѣ дарове, които лѣтния сезонъ ни дарява.

Навременна и похвална е инициативата на спортенъ клубъ „Ханъ Омортагъ“, който взима присърдце грижата да организира „лѣтно дѣтско игрище“.

Лѣте въ кжщи е горещо, въ града душно, неприятно. За малкитѣ нежни цвѣта въ семейството — децата, сж потребни слънце, въздухъ, смѣхъ и игри...

На полето, въ игрището, въ гората, на воля и просторъ — тамъ трѣбва да се водятъ.

А всичко това предлага детското игрище.

Има и нѣщо още „не по-малко цѣнно отъ даровѣта на лѣтото“ — възпитанието. дисциплината и социалния животъ, къмъ който децата биватъ приучвани въ детското игрище — това тѣ на улицата не могатъ придоби.

Следователно, очевидна е ползата отъ подобни игрища. И ние трѣбва да се радваме, че въ нашия градъ има вече две игрища. Едното отъ д-вото „Червенъ Кръстъ“ при Шуменски клонъ отъ съюза за закрила на дѣцата въ България, чието игрище е до Държавната болница, което съществува отъ редъ години, добре обзаведено и се радва на довѣрието на гражданството и е записало своята ползотворна дейностъ и второто което ще се открие въ близко бъдаще отъ сп. кл. „Ханъ Омортагъ“. Игрището на спортния клубъ ще бѣде въ общинската градинка до „Смѣсенъ

по-горенъ отъ 4½ т. е. безъ приемъ изпитъ, а такива сж долень успѣхъ 70 т. е. ще държатъ приемъ изпитъ.

ВСЕИЗВЕСТНИЯТЪ български куплетистъ Миленковъ отъ нѣколко дни е гостъ на града ни съ цирка „Силаги“. Отлично подредената и изпълнявана програма на тоя циркъ не може да се отмени мълкомъ. Г-ца Лалка Ал. Добричъ съ своитѣ опасни и виртуозни изпълнявани номера оставя неизгладими впечатления.

Игритѣ на младитѣ салонни акробати Балкански и Кирчо сж не надминати.

Комицитѣ пѣкъ Чарли и Малчо могатъ да размѣтатъ и най-натѣженото и най-коравото сърце.

Всичката тази отлична организация на артисти се дължи несъмнено на млазия имъ и енергиченъ директоръ.

скитѣ лозя“, на пѣтъ за гробъ Клуба съ съдействието на Шуменската управа, на чело съ многоуважаемъ кметъ, г-нъ Добревъ, съзнавайки напълно дага отъ подобно игрище въ частъ на града, съ голѣма радостъ отпуснаха тая градинка за „лѣтно дѣтско игрище“, което е една жажда необходимостъ за тоя градъ.

Всѣки денъ съ излъчване на празничнитѣ дни, игрището бѣде отворено сутринъ отъ 8 до 12 ч. следъ обѣдъ отъ 15 до 18 ч.

Поканени на игри. пѣсни, танци, състезания, лекции — зени отъ животворни слънчеви лъчи дишащи чистъ въздухъ, наблюдавани и добре ажуровани отъ специално подготвени ржководители, дѣцата на Шуменския градъ, ще намѣрятъ отмора и ствения си трудъ, положенъ въ учебната година.

Тамъ — на лѣтното детско игрище, радостъ игри за децата, въ кжщи свобода за родителитѣ — по — спокойно да се грижатъ за насжщия.

Ето това Ви предлага сп. кл. „Ханъ Омортагъ“, управата на то, следвайки своята целъ и целъ, да служи на обществото, ллагото на утрешната младежъ, надежна България.

Родители, пратете децата въ използвайте се отъ този случай

Управата на клуба, съ своите членове председателъ о. з. г-нъ ковникъ Недѣлчевъ, сегашния председателъ г. Р. Гочевъ — директоръ на Картела, голѣмъ добружъ, роислюбецъ, заедно съ главнитѣ си ржководители г. Ст. Петровъ и учителъ по телесно възпитание г. И. а прогимназия и г. Ст. Еневъ, жителъ при църквата „Св. Три св. тители“ и лекторъ на братския при сжщата църква, достатъчно убеждава за разумно и целесъразно ржководство за дейността на игрището.

Приематъ се деца отъ 4 до 14 години.

За цѣлия сезонъ вноската е 10 лева, бѣднитѣ се освобождаватъ отъ такса.

Записванията всѣки денъ въ клубната канцелария отъ 19 до 19 часа сл. обѣдъ, отъ подпредседателя Ат. Мариновъ и презъ цѣлия денъ въ църката „Св. Три св. тители“ отъ ржководителя Ст. Еневъ Кирилъ Поповъ.

Откриването на игрището ще съобщи допълнително.

Майоръ Балабановъ

Предплатете

абонаменти

КЛИЕНТИТЪ НА ФИРМАТА ГАНЧО ДЯНКОВЪ & СИНОВЕ,
които събиратъ издаванитѣ отъ нея купони, ПОЛУЧАВАТЪ
ДИВИДЕНТЪ въ края на годината 2% въ стока.